
2025年 12月 10日 

お取引先様各位 

コマツ産機株式会社 

 

労務費、原材料費、エネルギーコスト等上昇に伴う適正な価格の設定について 

 
 

 標記の件、弊社は市況変動に応じて変化する費目につきましては、定期的に、お取引価格に適正な

価格転嫁をすることを基本方針としておりますこと、改めてご案内いたします。 

 なお、競争力向上のための改善活動については、お取引様と協議しながら継続させて頂きたく、引き続

きご協力のほどお願い申し上げます。 

－記－ 

 

1．価格転嫁の方針 

原材料費・エネルギー費・労務費・物流費・為替変動などのコスト変動について、定期的に適正な価

格転嫁を進めます。 

 

2．依頼事項 

2025年度も、引き続き以下についてご協力の程よろしくお願い申し上げます。 

1) コスト変動等に伴う価格転嫁について、弊社担当の発注部門にいつでもご申請下さい。また、弊

社担当が不明な場合、悩まれたときの相談等、以下 3. 連絡先に記載の弊社ホームページへお

問合せ、ご要望をご連絡いただいても構いません。 

2) 貴社の取引先企業に対しましても適正な価格転嫁を進めていただき、サプライチェーン全体での

価格転嫁の推進にご協力をお願いいたします。 

3) 型取引がございます場合は、ロット生産終了後の保管料の支払い、不要な型の廃却等、今後も

適正な取引を行ってまいりますので、都度ご相談ください。 

4) 日本のものづくり競争力を維持・向上するため、社員一人当たりの生産性・売上を向上する改善

活動は、引き続き協議したくお願いいたします。 

 

3．連絡先 

1) お取引価格の協議にあたっては、弊社担当の発注部門に申請をお願いいたします。 

2) ご不明な点があれば、弊社ホームページの「お問い合せ」窓口からご連絡をお願いいたします。 

 

 
 

以上 

https://sanki.komatsu/inquiry/

